110

7. Análisis de sensibilidad

Cuando se analiza la viabilidad de un proyecto, siempre se tienen elementos de

incertidumbre que incrementan la dificultad al momento de tomar decisiones; de acuerdo con lo

anterior, para facilitar estos instantes de toma de decisiones en la viabilidad de un proyecto o dentro

de una empresa, deben realizarse análisis de sensibilidad que nos permitan identificar aquellas

variables que más afectan los resultados económicos del proyecto y las variables que tienen poca

relevancia dentro del resultado final.

Al analizar la viabilidad de este proyecto, la sensibilidad debe trabajarse con respecto a la

variable más incierta, que en este caso es la demanda; no obstante, hemos considerado estimar

algunos escenarios relacionados con los costos variables de la operación, dado que representan

aproximadamente el 49,9% de los egresos. A continuación, se plantean diferentes escenarios para

las variables mencionadas, y su efecto en el VPN, TIR y el período de retorno:

Tabla 24. Análisis de sensibilidad – Variación en la demanda

ESCENARIO

VARIACIÓN EN LA
DEMANDA (2
primeros años)

VPN

TIR

PR

OPTIMISTA 20% $ 102.413.891 78,05% 1,53
10% $ 88.412.010 71,04% 1,62

PROBABLE 0% $ 68.244.852 61,15% 1,73

PESIMISTA -10% $ 54.152.566 53,54% 1,84
-20% $ 35.324.445 42,36% 2,03

Fuente: elaboración propia

111

Tabla 25. Análisis de sensibilidad - Variación en los costos por servicio

ESCENARIO
VARIACIÓN EN
COSTOS

VPN TIR PR

PESIMISTA 20% $ 11.905.691 25,99% 2,65
10% $ 40.075.271 45,18% 1,98

PROBABLE 0 $ 68.244.852 61,15% 1,73

OPTIMISTA -10% $ 96.414.432 75,33% 1,56
-20% $ 124.584.013 88,37% 1,43

Fuente: elaboración propia

Al revisar las tablas anteriores podemos afirmar que los costos son los que más afectan la

rentabilidad o viabilidad del plan de empresas, sin embargo, la mayor incertidumbre en el proyecto

está dado por la demanda, y al evaluar la tabla de escenarios para la demanda podemos inferir que

no existe un riesgo contundente que frene la continuidad del mismo.

El VPN se ve afectado por el costo, no obstante, los escenarios planteados sugieren

situaciones improbables dado que durante los primeros 4 años, los socios han decidido capitalizar

la empresa y consideran el costo por servicio adecuado a la tarifa del mercado, inclusive sus